
 

Decreto Dirigenziale n. 116 del 29/06/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 4 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE

ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA RELATIVA ALL'EX DISCARICA COMUNALE,

UBICATA IN LOC. DIFESA, FOGLIO 10, P.LLE CATASTALI 436, 437, 799, 801, 811, 803,

570, 808, 805, 806, 809 E 810 DEL COMUNE DI SANT'ARSENIO (SA) - COD. 5129C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  4 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina 
nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le 
relative competenze; 
- che l'art. 242, comma 4  del D.L.gs 152/2006  e ss.mm.ii stabilisce che entro sei mesi 
dall'approvazione del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenta alla Regione 
i risultati dell'analisi di Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approva 
il documento di Analisi di Rischio entro i sessanta giorni  dalla ricezione dello stesso ; 
- che con D.D. n. 103 del  30.04.2015   la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
approvato il Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii., relativo all'ex discarica comunale sita in Loc. Difesa, Foglio 10, P.lle catastali 436, 
437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 806, 809 e 810 del Comune di Sant'Arsenio (SA) - Cod. 
5129C001; 
- che in data 06.06.2016, prot. n. 383532, a seguito di numerosi solleciti, la U.O.D Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito l'Analisi di Rischio sito specifica dell'ex discarica 
comunale in Loc. Difesa, Foglio 10, P.lle catastali 436, 437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 
806, 809 e 810 del Comune di Sant'Arsenio (SA) - Cod. 5129C001; 
- che con nota prot. n. 391938 del 08.06.2016 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha 
comunicato  ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e 
contestualmente ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 
241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 27.06.2016; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data  27.06.2016  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la 
Conferenza di Servizi decisoria per l'esame dell'Analisi di rischio sito specifica dell'area 
occupata dall'ex discarica comunale sita in Loc. Difesa del Comune di Sant'Arsenio, nella quale il 
Presidente, acquisito il parere favorevole con prescrizioni del Dipartimento ARPAC di Salerno, 
la valutazione favorevole del responsabile del procedimento, l'assenso della Provincia di 
Salerno che non si è espressa definitivamente, nonché, atteso che il sito è in procedura di 
infrazione comunitaria ed occorre con assoluta urgenza definire il procedimento di che trattasi 
per consentire le fasi successive, l'assenso dell'ASL di Salerno , ai sensi dell’art. 14-ter, comma 
7, L. 241/90 e ss.mm.e ii., che regolarmente invitata, non ha fatto pervenire alcuna nota in 
merito, dichiara chiusi i lavori della conferenza dei servizi con la determinazione della 
contaminazione del sito per la falda sotterranea per gli analiti ferro e manganese, con obbligo di 
predisporre e trasmettere per l'approvazione, con ogni assoluta urgenza il progetto operativo di 
bonifica. 

- che nella stessa seduta il Presidente ha fatto, altresì,  obbligo al Comune di trasmettere al 
Dipartimento ARPAC di Salerno i files editabili del programma utilizzato per l'elaborazione 
dell'analisi di rischio sito specifica, e alla Provincia di Salerno gli esiti della caratterizzazione, 
comprensivi di bollettini analitici, planimetria di dettaglio riportante le ubicazioni delle indagini 
svolte e relativo report fotografico ed ha stabilito che il decreto autorizzativo conterrà oltre le 
prescrizioni di rito, anche le prescrizioni indicate dal Dipartimento ARPAC di Salerno di seguito 
riportate: 

a) non considerare tra gli obiettivi di bonifica la matrice suolo, in quanto il sito è risultato non 
potenzialmente contaminato per detta matrice; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  4 Luglio 2016



 

 

 
 

b) il sito risulta potenzialmente contaminato per la matrice acque sotterranee per gli analiti ferro 
e manganese per i quali, ai fini degli obiettivi di bonifica, si devono considerare quali valori di 
riferimento le CSC oppure il valore rilevato nel piezometro a monte, all'atto del completamento 
degli interventi di bonifica, qualora più elevato; 

- che con nota prot. n. 3819 del 28.06.2016, acquisita in data 29.06.2016, prot. n. 440330, il 
Comune di Sant'Arsenio ha trasmesso alla Provincia di Salerno la documentazione richiesta 
nella Conferenza di Servizi del 27.06.2016; 

 

PRESO ATTO:  
- del parere favorevole con prescrizione dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  
acquisito in data 27.06.2016 prot. n. 434758;  
- della valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento resa nella Conferenza di 
Servizi decisoria; 
- della nota prot. n. 129178 del 14.06.2016 con la quale la Provincia di Salerno fa presente che 
il proprio parere di competenza è subordinato alla validazione della Caratterizzazione s 
dell'Analisi di Rischio da parte dell'ARPAC;   
- della nota dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  acquisito in data 18.02.2016 prot. 
n. 115150 con la quale vengono validati gli esiti della caratterizzazione;  
 
RITENUTO:  

 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 27.06.2016, si possa approvare 
l'Analisi di Rischio sito specifica dell'ex discarica comunale in Loc. Difesa, Foglio 10, P.lle catastali 436, 
437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 805, 806, 809 e 810 del Comune di Sant'Arsenio (SA) - Cod. 
5129C001; 

 

VISTO: 
 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche  e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 27.06.2016; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 27.06.2016, l'Analisi di Rischio sito specifica,  
presentata dal Comune di Sant'Arsenio relativamente all'area occupata dell'ex discarica 
comunale sita in Loc. Difesa, Foglio 10, P.lle catastali 436, 437, 799, 801, 811, 803, 570, 808, 
805, 806, 809 e 810  - Cod. 5129C001 con le seguenti prescrizioni: 
a) non considerare tra gli obiettivi di bonifica la matrice suolo, in quanto il sito è risultato non 
potenzialmente contaminato per detta matrice; 

b) il sito risulta  contaminato per la matrice acque sotterranee per gli analiti ferro e manganese 
per i quali, ai fini degli obiettivi di bonifica, si devono considerare quali valori di riferimento le 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  4 Luglio 2016



 

 

 
 

CSC oppure il valore rilevato nel piezometro a monte, all'atto del completamento degli interventi 
di bonifica, qualora più elevato; 

c)  redigere e presentare, con ogni assoluta urgenza, atteso che la discarica di che trattasi 
risulta tra i siti annoverati nella procedura d'infrazione comunitaria 2003/2077 e comunque non 
oltre il termine dei sei mesi previsti dall'art. 242, comma 7 del DL.gs 152/06 ss.mm.ii, a questa 
U.O.D. per l'approvazione e agli Enti interessati il progetto operativo di bonifica secondo i criteri 
di cui all'Allegato 3, Titolo 5, Parte IV del già citato DL.gs 152/06;  
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., 
che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e 
centoventi giorni dalla sua notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Sant'Arsenio; 
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione 
Generale per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' 
A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                   
  
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                 Dr. Antonel lo Barretta  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  4 Luglio 2016


	BURC n. 44 del  4 Luglio 2016

